
1 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                         

HUYỆN CÔN ĐẢO 

Số:  04/NQ-HĐND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Côn Đảo, ngày   25  tháng  7  năm 2017 
 
 

NGHỊ QUYẾT 
nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh  

6 tháng cuối năm 2017 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO  

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ TƯ 
   

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Quyết định số 3600/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2016 của 

UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2017; 

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của Hội đồng nhân 

dân huyện Côn Đảo về nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội, phát huy dân chủ, thực 

thi Pháp luật năm 2017; 

Xét Báo cáo số 143/BC-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban nhân 

dân huyện, về tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 06 tháng đầu 

năm và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 06 

tháng cuối năm 2017;  Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế 

Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; ý kiến thảo 

luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyễn tại kỳ họp,  

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Nhất trí với Báo cáo số 143/BC-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2017 

của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

06 tháng đầu năm và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an 

ninh 06 tháng cuối năm 2017. 

Điều 2. Nhằm hoàn thành các mục tiêu mà Nghị quyết số 26/NQ-HĐND 

ngày 20/12/2016 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI về nhiệm vụ phát triển 

Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh năm 2017; Hội đồng nhân dân 

huyện quyết nghị những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm như sau:  

1. Tập trung khắc phục những vấn đề còn tồn tại, hạn chế trong 6 tháng 

đầu năm 2017 cụ thể là:  

- Tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án 

khởi công mới đã được bố trí vốn trong năm 2017: tăng cường kiểm tra, đôn đốc 

việc lập thiết kế, kỹ thuật thi công và công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; 

công tác đấu thầu,... 



2 
 

- Chủ động nắm tình hình thực hiện các dự án, nhất là các dự án triển khai 

chậm để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm hoàn thành kế hoạch giải 

ngân các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản, sự nghiệp kinh tế; 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra việc tham mưu và phối hợp tham 

mưu cho Ủy ban nhân dân huyện nhất là trong lĩnh vực quản lý đất đai, cấp giấy 

phép xây dựng, quản lý tài nguyên – môi trường, trật tự mỹ quan đô thị. 

2. Tiếp tục thực hiện các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh 

tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh trong năm 2017: 

2.1. Về quy hoạch 

- Tiếp tục xây dựng, trình phê duyệt các quy hoạch chi tiết đối với huyện 

Côn Đảo; 

- Tiếp tục nghiên cứu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị các Bộ ngành 

Trung ương về các chính sách ưu đãi trong lĩnh vực còn lại của Quyết định 

32/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Tài nguyên, môi trường, y tế, cư trú, 

xuất nhập cảnh đối với huyện Côn Đảo; 

- Triển khai cắm mốc trên thực địa các Quy hoạch 1/2.000 phân khu Trung 

tâm Côn Sơn, Bến Đầm huyện Côn Đảo đã được phê duyệt. Hoàn thành việc lập 

Quy hoạch phát triển nông – lâm – thủy lợi huyện Côn Đảo đến năm 2020, tầm 

nhìn đến năm 2030. 

2.2. Về kinh tế, tài chính: 

- Chủ động triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phấn đấu hoàn thành các chỉ 

tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2017; 

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết chuyên đề của HĐND huyện về 

phát triển du lịch huyện Côn Đảo giai đoạn 2017 – 2020, tầm nhìn đến năm 2030 

theo Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 12/4/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát các hoạt động du lịch, bảo 

vệ môi trường và bảo an ninh trật tự tại các khu, điểm các cơ sở du lịch trên địa 

bàn huyện; 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 74-KH/HU ngày 14/4/2017 của Huyện 

ủy Côn Đảo về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 27/10/2016 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về phát triển công nghiệp chất lượng cao và công nghiệp hỗ trợ 

tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đến năm 2020; 

- Triển khai kế hoạch phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn năm 2017 và  

tổ chức tập huấn kiến thức phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn; 

- Triển khai thực hiện việc ngăn chặn các hành vi phá rừng, lấn chiếm đất 

rừng; 

- Tăng cường phối hợp với các Sở, ngành để hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc cho doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn 

huyện. Rà soát các quy hoạch đã được duyệt để đề nghị bổ sung hoặc giới thiệu địa 

điểm, kêu gọi đầu tư xây dựng trung tâm mua sắm hiện đại để phục vụ phát triển 

du lịch; 



3 
 

- Tăng cường thực hiện Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai 

đoạn 2017 – 2020 và Kế hoạch năm 2017. Tăng cường các biện pháp chống thất 

thu thuế; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về thuế; 

- Thực hiện các giải pháp để đảm bảo cân đối thu, chi 6 tháng cuối năm, 

phấn đấu thu ngân sách đạt kế hoạch giao; điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết 

kiệm gắn với hiệu quả và yêu cầu công việc; 

- Làm tốt công tác đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội 

địa; tăng cường quản lý hoạt động đường thủy nội địa trên địa bàn; làm tốt công 

tác quản lý các hạng mục công trình giao thông đường bộ; duy tu sửa chữa các 

tuyến đường bộ trên địa bàn huyện theo phân cấp. 

2.3. Về đầu tư phát triển - bảo vệ tài nguyên môi trường 

- Khẩn trương hoàn tất các thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế bản vẽ 

thi công – dự toán xây dựng công trình và tổ chức lựa chọn nhà thầu để khởi công 

xây dựng các dự án thuộc danh mục dự án khởi công mới. Khẩn trương hoàn tất 

thủ tục lập, trình thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án theo danh mục 

dự án giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư để tổng hợp và đề nghị 

bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016 – 2020; 

- Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy mạnh triển khai các dự án, công trình được bố 

trí vốn theo kế hoạch đầu tư công năm 2017, đảm bảo tiến độ thi công và tiến độ 

giải ngân các công trình, dự án; 

- Định kỳ hàng quý rà soát tình hình, khối lượng thực hiện các dự án để báo 

cáo Thường trực HĐND huyện giám sát và để thực hiện công tác điều chuyển vốn 

từ các công trình, dự án chưa có khối lượng giải ngân sang các công trình, dự án có 

khối lượng và cần nguồn vốn để thanh toán nhằm tăng tỷ lệ giải ngân vốn được bố 

trí;  

- Tập trung rà soát, khẩn trương tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong 

công tác đền bù giải phóng mặt bằng các dự án bàn giao mặt bằng để triển khai các 

dự án đầu tư; 

- Tăng cường quản lý chặt chẽ đất đai, nhất là nhà ở; quản lý xây dựng theo 

quy hoạch. Tập trung giải quyết dứt điểm các trường hợp cưỡng chế do vi phạm 

hành chính về đất đai, xây dựng; kiên quyết xử lý chủ động ngăn ngừa không để 

các vụ việc mới phát sinh. Khẩn trương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết 

nhanh hồ sơ quá hạn lĩnh vực đất đai; những hồ sơ cần thời gian thực hiện vượt 

quá quy định gửi văn bản đến các tổ chức, cá nhân nêu rõ nguyên nhân và xin gia 

hạn thời gian cụ thể để giải quyết hồ sơ; 

- Rà soát các vị trí quy hoạch phát triển dự án du lịch ngoài 17 điểm được 

quy hoạch theo Quyết định 625/QĐ-UBND ngày 28/3/2014 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh để báo cáo cấp có thẩm quyền và công khai cho các nhà đầu tư biết; 

- Tăng cường thực hiện Kế hoạch về định hướng chiến lược khoáng sản và 

công nghiệp khai thác đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết về công 

tác bảo vệ và phát triển nguồn nước ngọt huyện Côn Đảo của Huyện ủy; 

- Đẩy mạnh tiến độ triển khai thực hiện các Đề án, dự án trong lĩnh vực bảo 

vệ môi trường: Đề án bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Côn Đảo; Quy chế bảo 



4 
 

vệ môi trường huyện Côn Đảo; Đề án quản lý chất thải rắn theo mô hình phân loại 

(giảm thiểu - tái sử dụng - tái chế); xử lý rác tồn đọng tại Bãi Nhát, kêu gọi đầu tư 

nhà máy xử lý rác theo hình thức công tư; 

- Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát các tuyến đường, các công trình xây 

dựng; tăng cường quản lý trật tự đô thị, đảm bảo vệ sinh – mỹ quan đường phố và 

các bãi biển. Kiên quyết xử lý nghiêm, không để phát sinh các vi phạm trong lĩnh 

vực bảo vệ môi trường. 

2.4. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội 

- Triển khai đồng bộ công tác phòng, chống các loại dịch, bệnh; giám sát 

chặt chẽ các cơ sở hành nghề y - dược tư nhân; đảm bảo an toàn vệ sinh thực 

phẩm; 

- Tăng cường giáo dục y đức, nâng cao trách nhiệm và thái độ phục vụ của 

nhân viên y tế. Hoàn thành việc xây dựng Đề án phối hợp thực hiện mô hình trợ 

giúp y tế từ xa (telemedicine); 

- Làm tốt công tác chuẩn bị và triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 

2017 - 2018. Tiếp tục triển khai Đề án dạy và học tiếng Anh, phối hợp tốt việc mở 

các lớp đào tạo phục vụ nhu cầu học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghề 

nghiệp cho nhân dân trên địa bàn huyện; 

- Hoàn chỉnh Đề án thành lập Trường THCS; Đề án xã hội hóa cấp học mầm 

non tại Côn Đảo; làm tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giảng 

dạy nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ giáo dục; 

- Thường xuyên cập nhật các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế du 

lịch, đầu tư lên trang thông tin điện tử huyện Côn Đảo. Đảm bảo công tác tiếp và 

phát sóng các chương trình truyền thanh truyền hình phục vụ nhân dân; 

- Thực hiện đầy đủ, đúng quy định Nhà nước các chính sách xã hội đối với 

các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện; tập trung giải quyết việc làm và đào 

tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động trên địa bàn. Triển khai đồng bộ các chính 

sách hỗ trợ để cải thiện đời sống, giúp các hộ thoát nghèo, hạn chế tình trạng tái 

nghèo; 

- Đôn đốc Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án kiện toàn 

Trung tâm Giáo dục thường xuyên và Hướng nghiệp huyện Côn Đảo và đổi tên 

thành Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên huyện Côn 

Đảo;  

- Khẩn trương kiện toàn Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia Côn Đảo, tiếp 

tục kiến nghị UBND tỉnh giao Sở Du lịch xây dựng quy chế quản lý Khu du lịch 

quốc gia Côn Đảo; 

2.5. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo - phòng chống tham nhũng, lãng phí - 

cải cách hành chính  

- Làm tốt công tác tiếp đối thoại với công dân; xử lý, giải quyết các đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân đúng quy định pháp luật. Tăng cường công tác 

thanh tra phòng, chống tham nhũng;  

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính đi đôi với việc chấn chỉnh 

kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động theo cơ chế “một cửa 



5 
 

liên thông”; tăng cường áp dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều 

hành xử lý công việc hành chính trên địa bàn huyện; nâng cao trách nhiệm, thường 

xuyên giám sát việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức để phát hiện và xử lý 

kịp thời những trường hợp vi phạm; 

2.6. Về quốc phòng - an ninh 

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chế độ trực ban, trực chiến, trực 

phòng không; thường xuyên đảm bảo công tác thông tin liên lạc, hậu cần. Làm tốt 

công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Tổ chức công tác huấn luyện, xây dựng 

lực lượng bộ đội địa phương, dân quân tự vệ, dự bị động viên; tổ chức phối hợp 

tuần tra các khu vực trọng điểm và nắm chắc tình hình trên địa bàn; 

- Tăng cường giữ vững và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn, làm tốt việc nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng, quản lý vũ khí, 

vật liệu nổ, quản lý nhân hộ khẩu, phòng chống cháy nổ, nhất là khu vực chợ và 

nơi tập trung đông người; triển khai các biện pháp bảo vệ các khu vực trọng yếu; 

thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm và các loại tệ nạn xã hội, 

nhất là tệ nạn ma túy – mại dâm.  

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày thông qua 

Giao Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo tổ chức thực hiện Nghị quyết này; 

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân 

huyện và Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tăng cường công tác giám sát trong 

quá trình thực hiện; 

Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể làm tốt 

vai trò giám sát và vận động nhân dân tích cực tham gia cùng chính quyền thực 

hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh 6 

tháng cuối năm và cả năm 2017; 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo Khóa XI, kỳ 

họp lần thứ Tư thông qua ngày 25 tháng 7 năm 2017./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TTr: HĐND, UBND tỉnh BR-VT; 

- TTr: Huyện uỷ, UBND huyện; 

- Uỷ ban MTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND, đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể; 

- Cổng TTĐT HĐND huyện; 

- Lưu: VT, TH. 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Hoàng Tùng 
 

 


